
94962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1680
Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale”, D.G.R. n. 244 del 04.03.2025. Applicazione quote 
vincolate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e 2025-2027, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 45.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, avv. Serena Triggiani, di concerto con l’Assessore con 
delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato 
di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di autorizzare l’applicazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., la quota vincolata del risultato di amministrazione derivante dalle economie vincolate formatesi 
negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E1013400, come indicato 
nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di destinare le risorse previste con la presente deliberazione per soddisfare il fabbisogno di spesa, 
avanzato da: Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la tutela forestale, ambientale e 



                                                                                                                                94963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Sicurezza Energetica 
- Nucleo Operativo Ecologico di Bari e di Lecce e Guardia di Finanza, essenziale per contrastare il 
fenomeno dell’abbandono dei rifiuti e delle discariche abusive ed ogni altro illecito ambientale;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di dare mandato alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di trasmettere il presente atto, per il seguito di 
competenza alla Sezione regionale Provveditorato-Economato;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e - 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



94964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Programma Quadro “Tutela Ambientale”, D.G.R. n. 244 del 04.03.2025. 

, per complessivi € 45.000

dell’“Accordo di Programma Quadro per la Tutela Ambientale”, con le Forze dell’Ordine, Arpa Puglia 
IRSA, approvando al contempo il Progetto denominato “Tutela Ambientale” le cui attività 

Marzo 2007 con il Progetto di “Tutela Ambientale”, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i., con l’obiett
con specifico riferimento alla realizzazione e all’aggiornamento continuo della mappa dei siti 

l’Anagrafe dei siti da bonificare (co.1 dell’art. 251 del d.lgs. n. 152/06 e smi) ed il Sistema informativo 
inire, dall’altro, le priorità d’intervento relative alle successive azioni di 

necessario supporto tecnico al Servizio Rifiuti e Bonifica regionale, nell’ambito delle attività di verifica 
la procedura di infrazione comunitaria n. 2003/2077, ai sensi dell’art. 228 del Trattato –

sono proseguite le attività di cui all’Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale” con le Forze 
dell’Ordine, riapprovando gli schemi di convenzione tra Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia 

IRSA, al fine di proseguire l’incisiva azione di monitoraggio dei siti potenzialmente 
contaminati (funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe), di analisi dei flussi dei 

nell’ambito
orientate al perseguimento del principio “ ”;


della spesa dell’Accordo Tutela Ambientale: U0908027, 

 gli importi sono corrisposti ad ogni singolo soggetto attuatore dell’Accodo di Programma con la 



                                                                                                                                94965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Legione Carabinieri “Puglia” €70.000
€50.000

€60.000

€60.000
€215.000

€
€35.000



dell’Ordine, dell’Arpa Puglia e del CNR

E1013400 “Tributo speciale deposito in discarica dei rifiuti solidi", istituiti per l’Accordo

€5

 con riferimento all’Accordo approvato con la D.G.R. n. 1959/2021, scaduto a febbraio 2025, 

impiegate e confluite nell’avanzo di amministrazione.

dere al recupero delle economie e all’applicazione dell’avanzo di 
sul capitolo U0908027 di € 10.000,00 e sul capitolo U0908041 di € 35.000,00, 

€ 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di 

l’art. 42, comma 8 e seguenti, del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato di 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “
”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;

20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

amministrazione relative all’esercizio finanziario 2024;
n. 1466, recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”



94966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’opportunità/necessità di avvalersi della collaborazione delle Forze dell’Ordine
per perseguire gli obiettivi richiamati in premessa, nonché impedire l’illegale 

 Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177 “

”;
 o 3 aprile 2006, n. 152 “ ”;
 Legge 28 giugno 2016, n. 132 “

dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;
 2 Gennaio 1999, n. 6 “

dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale (ARPA)”
 Regolamento Regionale 10 Giugno 2008, n. 7 “ ”.

procedere all’applicazione 

ttingendo all’avanzo di amministrazione con €
€ 35.000,00 il capitolo ’applicazione della quota vincolata del risultato 

.01.2024, ai sensi dell’art. 51, 
, come indicato nella “copertura finanziaria” del presente 

sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, del D. L.gs. n. 118/2011 e 

€ 45.000,00, derivante dalle



                                                                                                                                94967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

– –

APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

“Accordo di Tutela Ambientale –

E1013400”
“Accordo di Tutela Ambientale –

E1013400”

’
do i fabbisogni espressi dalle FF.OO. per l’attuazione del presente Accordo di 

lo svolgimento delle attività dell’Accordo “Tutela Ambientale”,
dell'art. 4, co. IV, lett. d) della L.R. 7/1997 e ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 

di autorizzare l’applicazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, del D. Lgs. n. 118/2011 e 

come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2027, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2

Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

spesa, avanzato da: Legione Carabinieri “Puglia”, Comando

essenziale per contrastare il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti e delle discariche abusive ed 



94968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                94969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/10/2025 15:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



94970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

A
nt
on
ie
tt
a

R
ic
ci
o

27
.1
0.
20
25

14
:0
6:
15

G
M
T+
00
:0
0



                                                                                                                                94971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



94972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.



                                                                                                                                94973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 23 29.10.2025

ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO #TUTELA AMBIENTALE#, D.G.R. N. 244 DEL 04.03.2025. APPLICAZIONE QUOTE
VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E 2025-2027,

AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER COMPLESSIVI € 45.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/10/2025 15:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


